48. *Datum Platinae manus colligendi illustria Ecclesiarum Monumenta.* — Hoc anno Sixtus sollicitus in asserendis juribus, quæ a prædecessoribus acceperat, provinciam mandavit Bartholomæo Platinae, ut insignia quæque vetera Monumenta ex autographis descripta in libros redigeret: quod ille egregie perfecit², ac tria ingentia volumina, ex quibus nos plura maximi ponderis nostris intulimus Annalibus, congressit, quibus Epistolam Sixto inscriptam præxit.

49. Præfectum fuisse jam triennio ante Vaticanæ Bibliothecæ Bartholomæum Platinam, ac stipendium ipsi, atque eo in munere successuris attributum; præterea ipsam Bibliothecam magnificentius instauratam ornatamque ex Pontificiis litteris³ constat, tum etiam ex aliis anno superiori exaratis⁴ curasse Sixtum impensis Bibliothecam, ut in ea litterarum amantes ad adipiscendam doctrinam studiosius incumbere: « Ad decorem, inquit, militantis Ecclesiae, fidei Catholice augmentum, eruditioni quoque ac litterarum studiis insistentium commodum et honorem, Romanus Pontifex commendabilis cujusque exercitii adjutor, ut sectatores liberalium artium eo facilius ad tam præeclsum hu-

¹ Ms. arch. Vat. — ² Platin. in Præfatione collect. — ³ Lib. brev. et Bull. Ep. LXXXIII. — ⁴ Ext. inter collect. Plat. 3. p. 431.

manae conditionis fastigium acquirendum, acquisitum vero in alios effundendum iudicat, paternis eos hortatur monitis, muneribus allicit, beneficiis iuvat, Bibliothecas et loca eis accommoda preparat, ac sparsa librorum volumina ad ipsorum profectum in unum reducit». Antea vero cum ejusdem Bibliothecae nonnulla volumina alienata essent, intentatis censuris edixit¹ universis, ut ea restituerent.

50. *Componitur controversia inter clericos et monachos.* — Hoc anno Pontifex, cum graves essent inter clericum et Monachos in Germania controversiae, eas hoc Diplomate² diremit :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Parochiani sacerdotes de caetero non dicant a mendicantibus haereses processisse, cum in veritate fides nostra sit illuminata, et Ecclesia exaltata per eosdem, et praesertim per Ordines Praedicatorum et Minorum, ut jura festantur. Fratres Mendicantes non praedicent populos parochianos non teneri audire missam in eorum parochiis diebus festivis et Dominicis, cum jure sit cautum illis diebus parochianos teneri audire³ missam in eorum parochiali Ecclesia, nisi forsitan ex honesta causa ab ipsa Ecclesia se

¹ Ext. inter collect. Plat. 3. p. 130. — ² Extrav. commun. de tregua et pace l. 11. c. 12. — ³ Vid. Concil. Trid. sess. 2. in decr. de observandis in celebratione missarum § non ex.